LEI N.º 1357, DE 07 DE JUNHO DE 2006.

Autoriza a Contratação Emergencial de Excepcional Interesse Público de um Professor.
O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO.

Faço saber, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1.°- Fica autorizada, nos termos do art. 194, inciso III, da Lei n.º  1329, de 27/12/2005, que instituiu o Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Formigueiro, a contratação emergencial de 01 (um) Professor Currículo por Atividades, com habilitação mínima em Magistério, com carga horária de 20 horas semanais, para atuar na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desportos e Eventos, na Creche do Município.

Art. 2.º - O contrato referido no art. 1.º será de natureza administrativa, ficando assegurado ao(à) contratado(a) as vantagens estabelecida no artigo 197 do referido RJS, não podendo exceder a 30 de dezembro de 2006.

Parágrafo Único - As justificativas anexas farão parte integrante da presente Lei.

Art. 3.º - As despesas decorrentes da presente Lei, correrão por conta de do orçamento atual, através das seguintes rubricas orçamentárias:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS
0602 12 365 0013 2019
Manutenção Creche
319004
Contratação por Tempo Determinado

Art. 4.º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro.
                                                           Em 07 de junho de 2006.

João Natalício Siqueira da Silva
Prefeito Municipal

Registre-se  e  publique-se.
Secretaria da Administração

Ref. à Lei n.º 1357/2006
J U S T I F I C A T I V A

Justifica-se a contratação referida no art. 1.º da presente Lei, para substituir a Professora Municipal Maria Cristina Bordignon, a qual atualmente presta suas funções na Creche do Município, tendo em vista iminência de Licença Maternidade da mesma e Licenças posteriores.

Formigueiro, 07 de junho de 2006.

João Natalício Siqueira da Silva
Prefeito Municipal